
2005 2004 delta 2005 2004 delta 2005 2004 delta 2005 2004 delta 2005 2004 delta 2005 2004 delta

1 2.448.725 2.295.190 153.535 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.448.725 2.295.190 153.535

2 0 0 0 0 0 0 43.098 28.874 14.224 581 694 (113) (581) (694) 113 43.098 28.874 14.224

3 111.630 85.629 26.001 0 0 0 153.886 141.388 12.498 0 0 0 414 694 (280) 265.930 227.711 38.219

4 68.460 20.089 48.371 0 0 0 84.115 36.669 47.447 0 0 0 0 0 0 152.575 56.758 95.817

5 0 0 0 71.487 75.180 (3.692) 1.299 1.903 (605) 0 0 0 (1.354) (1.163) (191) 71.432 75.920 (4.488)

6 22.871 18.826 4.045 1.321 1.337 (16) 15.707 12.417 3.290 4.277 4.575 (298) (628) (1.433) 805 43.549 35.722 7.827

7 202.962 124.544 78.417 72.809 76.517 (3.708) 298.105 221.251 76.854 4.858 5.269 (411) (2.149) (2.596) 447 576.584 424.985 151.600

8 13.985 15.626 (1.641) 136.892 115.502 21.390 2.665 2.505 160 1.286 811 475 (15.373) (2.182) (13.191) 139.455 132.262 7.193

9 (4.794) (4.820) 26 (73.779) (61.818) (11.961) (408) (515) 107 (8.778) (9.048) 270 15.370 2.182 13.188 (72.389) (74.019) 1.630

10 6.682 2.346 4.336 3.419 5.212 (1.793) 75 (9) 84 (4) 0 (4) 0 0 0 10.171 7.549 2.622

11 15.873 13.152 2.721 66.531 58.896 7.635 2.332 1.981 351 (7.496) (8.237) 741 (3) 0 (3) 77.237 65.792 11.445

12 12.663 3.628 9.035 1.121 3.921 (2.800) 374 351 23 12.860 11.372 1.488 0 0 0 27.018 19.272 7.746

13 17.596 18.911 (1.315) 8.626 7.044 1.582 728 899 (171) 2.957 1.751 1.206 (791) (393) (398) 29.116 28.212 904

14 2.697.818 2.455.425 242.393 149.087 146.378 2.709 301.539 224.482 77.057 13.179 10.155 3.024 (2.943) (2.989) 46 3.158.680 2.833.451 325.229

15 (2.267.443) (2.119.875) (147.568) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (2.267.443) (2.119.875) (147.568)

16 (148.001) (127.806) (20.195) (42.333) (34.409) (7.923) (83.209) (64.684) (18.524) (4.240) (3.877) (363) 795 1.436 (641) (276.987) (229.341) (47.647)

17 R (1.547) (17) (1.531) (1.509) (2.494) 984 (15.478) (454) (15.024) (41) (581) 540 0 0 0 (18.575) (3.545) (15.030)

18 (86.803) (74.273) (12.530) (96.980) (88.093) (8.887) (70.886) (65.172) (5.714) (3.543) (3.771) 228 2.148 1.553 595 (256.065) (229.757) (26.308)

19 (6.467) (6.752) 285 (12.657) (14.806) 2.149 (5.189) (5.982) 792 (175) (242) 67 0 0 0 (24.489) (27.782) 3.293

20 (15.542) (5.264) (10.278) (2.557) 160 (2.717) (6.660) (2.101) (4.559) (402) (162) (240) 0 0 0 (25.161) (7.366) (17.795)

21 172.015 121.438 50.576 (6.949) 6.735 (13.685) 120.117 86.089 34.027 4.778 1.522 3.256 0 0 0 289.960 215.786 74.175

22 0 0 0 0 0 0 0 (56.648) (51.669) (4.979)

23 0 0 0 0 0 233.312 164.117 69.196

Valori Euro/000

BANKING
SEGMENT REPORTING PER LINEA DI BUSINESS / 
CONSOLIDATO 

LIFE INSURANCE ASSET MANAGEMENT ALTRO scritture di consolidamento TOTALE GENERALE

Premi emessi netti

Commissioni di sottoscrizione fondi

Commissioni di gestione

Commissioni di performance

Commisioni e ricavi da servizi bancari

Commissioni diverse

Totale commissioni Attive

Interessi attivi e proventi assimilati

Interessi passivi e oneri assimilati

Profitti e Perdite netti da investimenti al fair value

Margine finanziario

Proventi netti da altri investimenti

Altri ricavi diversi

TOTALE RICAVI

Importi pagati e var. delle riserve tecniche

Commissioni passive ed oneri di acquisizione

Rettifiche di valore nette

Spese generali e amministrative

Ammortamenti

Accantonamenti per rischi e oneri

UTILE / PERDITA DI SETTORE

UTILE LORDO PRE IMPOSTE

Imposte dell'esercizio



2005 2004 delta 2005 2004 delta 2005 2004 delta 2005 2004 delta 2005 2004 delta 2005 2004 delta

1 2.432.018 2.284.251 147.767 0 0 0 0 2.432.018 2.284.251 147.767

2 0 0 37.695 24.884 12.811 0 0 37.695 24.884 12.811

3 111.630 85.629 26.001 0 0 0 136.466 124.891 11.575 0 0 248.096 210.520 37.576

4 68.460 20.089 48.371 0 0 0 77.646 35.301 42.346 0 0 146.106 55.390 90.717

5 0 0 0 40.441 53.085 (12.644) 0 0 0 0 (1.354) (1.160) (194) 39.087 51.925 (12.838)

6 12.990 14.905 (1.915) 7 1.027 (1.020) 15.578 12.284 3.294 4.277 4.575 (298) 0 32.852 32.791 61

7 193.080 120.623 72.457 40.448 54.112 (13.664) 267.385 197.360 70.026 4.277 4.575 (298) (1.354) (1.160) (194) 503.837 375.510 128.327

8 11.783 14.148 (2.365) 120.518 98.529 21.989 2.434 2.352 82 1.286 811 475 (10.074) (7.739) (2.335) 125.947 108.101 17.846

9 (4.794) (4.820) 26 (65.851) (51.249) (14.602) (82) (165) 83 (8.778) (9.048) 270 10.074 7.739 2.335 (69.431) (57.543) (11.888)

10 6.682 2.346 4.336 3.521 5.069 (1.548) (2) 1 (3) (4) 0 (4) 0 10.196 7.416 2.780

11 13.671 11.674 1.997 58.188 52.349 5.839 2.350 2.188 162 (7.496) (8.237) 741 0 0 0 66.712 57.974 8.738

12 12.663 3.628 9.035 141 141 285 280 5 12.860 11.372 1.488 0 25.949 15.280 10.669

13 17.596 18.911 (1.315) 7.394 5.489 1.905 484 724 (240) 2.957 1.751 1.206 0 28.431 26.875 1.556

14 2.669.027 2.439.087 229.940 106.170 111.950 (5.780) 270.504 200.552 69.953 12.598 9.461 3.137 (1.354) (1.160) (194) 3.056.946 2.759.890 297.056

15 (2.250.293) (2.108.881) (141.412) 0 0 0 0 (2.250.293) (2.108.881) (141.412)

16 (144.362) (126.111) (18.251) (19.458) (19.507) 49 (71.084) (54.763) (16.321) (4.240) (3.877) (363) 0 (239.144) (204.258) (34.886)

17 R (1.547) (17) (1.531) (1.712) (742) (971) (698) (454) (244) (41) (581) 540 0 (3.998) (1.793) (2.205)

18 (82.120) (70.010) (12.110) (70.457) (63.344) (7.113) (59.999) (55.193) (4.806) (2.837) (3.079) 242 1.354 1.160 194 (214.059) (190.466) (23.593)

19 (5.872) (6.420) 548 (10.152) (11.235) 1.083 (4.579) (5.045) 466 (175) (242) 67 0 (20.778) (22.942) 2.164

20 (15.542) (5.264) (10.278) (1.859) (729) (1.130) (6.620) (1.944) (4.676) (402) (162) (240) 0 (24.423) (8.098) (16.325)

21 169.291 122.384 46.907 2.532 16.394 (13.862) 127.525 83.153 44.371 4.903 1.521 3.382 0 0 0 304.251 223.452 80.799

22 0 0 0 0 0 (54.446) (50.597) (3.849)

23 0 0 0 0 0 249.805 172.855 76.950

Valori Euro/000

BANKING
SEGMENT REPORTING PER LINEA DI BUSINESS / 
MERCATO ITALIA 

LIFE INSURANCE ASSET MANAGEMENT ALTRO scritture di consolidamento TOTALE GENERALE

Premi emessi netti

Commissioni di sottoscrizione fondi

Commissioni di gestione

Commissioni di performance

Commisioni e ricavi da servizi bancari

Commissioni diverse

Totale commissioni Attive

Interessi attivi e proventi assimilati

Interessi passivi e oneri assimilati

Profitti e Perdite netti da investimenti al fair value

Margine finanziario

Proventi netti da altri investimenti

Altri ricavi diversi

TOTALE RICAVI

Importi pagati e var. delle riserve tecniche

Commissioni passive ed oneri di acquisizione

Rettifiche di valore nette

Spese generali e amministrative

Ammortamenti

Accantonamenti per rischi e oneri

UTILE / PERDITA DI SETTORE

UTILE LORDO PRE IMPOSTE

Imposte dell'esercizio



2005 2004 delta 2005 2004 delta 2005 2004 delta 2005 2004 delta 2005 2004 delta 2005 2004 delta

1 16.707 10.939 5.768 0 0 0 0 16.707 10.939 5.768

2 0 0 0 0 5.403 3.990 1.413 581 694 (113) (581) (694) 113 5.403 3.990 1.413

3 0 0 0 0 17.420 16.497 923 0 581 694 (113) 18.001 17.191 810

4 0 0 0 0 6.469 1.368 5.101 0 0 6.469 1.368 5.101

5 0 0 0 31.046 22.095 8.952 1.299 1.903 (605) 0 0 32.345 23.998 8.347

6 9.881 3.921 5.960 1.314 310 1.004 129 133 (4) 0 (875) 875 11.325 3.489 7.836

7 9.881 3.921 5.960 32.361 22.405 9.956 30.720 23.891 6.828 581 694 (113) 0 (875) 875 73.543 50.036 23.507

8 2.202 1.478 724 16.374 16.973 (599) 231 153 78 0 0 18.807 18.604 203

9 0 (7.928) (10.569) 2.641 (326) (350) 24 0 0 (8.254) (10.919) 2.665

10 0 (102) 143 (245) 77 (10) 87 0 0 (25) 133 (158)

11 2.202 1.478 724 8.343 6.547 1.796 (18) (207) 189 0 0 0 0 0 0 10.528 7.818 2.710

12 0 980 3.921 (2.941) 89 71 18 0 0 1.069 3.992 (2.923)

13 0 1.233 1.555 (322) 244 175 69 0 (384) (393) 9 1.093 1.337 (244)

14 28.791 16.338 12.453 42.917 34.428 8.489 31.035 23.930 7.104 581 694 (113) (384) (1.268) 884 102.939 74.122 28.817

15 (17.150) (10.994) (6.156) 0 0 0 0 0 (17.150) (10.994) (6.156)

16 (3.639) (1.695) (1.944) (22.874) (14.902) (7.972) (12.125) (9.922) (2.203) 0 875 (875) (38.638) (25.644) (12.994)

17 R 0 0 0 203 (1.752) 1.955 (14.780) 0 (14.780) 0 0 (14.577) (1.752) (12.825)

18 (4.683) (4.262) (421) (26.523) (24.749) (1.774) (10.887) (9.979) (908) (706) (693) (13) 384 393 (9) (42.416) (39.291) (3.125)

19 (595) (332) (263) (2.505) (3.571) 1.066 (610) (937) 326 0 0 (3.711) (4.840) 1.129

20 0 (698) 889 (1.587) (40) (157) 117 0 0 (738) 732 (1.470)

21 2.724 (945) 3.669 (9.481) (9.658) 177 (7.408) 2.936 (10.344) (125) 1 (126) 0 0 0 (14.291) (7.666) (6.624)

22 0 0 0 0 0 (2.264) (1.072) (1.192)

23 0 0 0 0 0 (16.555) (8.738) (7.816)

BANKING

Valori Euro/000

SEGMENT REPORTING PER LINEA DI BUSINESS / 
MERCATO ESTERO

LIFE INSURANCE ASSET MANAGEMENT ALTRO scritture di consolidamento TOTALE GENERALE

Premi emessi netti

Commissioni di sottoscrizione fondi

Commissioni di gestione

Commissioni di performance

Commisioni e ricavi da servizi bancari

Commissioni diverse

Totale commissioni Attive

Interessi attivi e proventi assimilati

Interessi passivi e oneri assimilati

Profitti e Perdite netti da investimenti al fair value

Margine finanziario

Proventi netti da altri investimenti

Altri ricavi diversi

TOTALE RICAVI

Importi pagati e var. delle riserve tecniche

Commissioni passive ed oneri di acquisizione

Rettifiche di valore nette

Spese generali e amministrative

Ammortamenti

Accantonamenti per rischi e oneri

UTILE / PERDITA DI SETTORE

UTILE LORDO PRE IMPOSTE

Imposte dell'esercizio



STATO PATRIMONIALE DI SETTORE Dic-05 Dic-04 Dic-05 Dic-04 Dic-05 Dic-04 Dic-05 Dic-04 Dic-05 Dic-04 Dic-05 Dic-04 diff.

ATTIVO

Attivi Immateriali (8.122) (10.894) (142.953) (147.073) (32.602) (47.493) (4.256) (4.256) 0 0 (187.933) (209.716) 21.783

Immobili (43.607) (55.148) (28.838) (28.576) (7.980) (8.145) (1.683) (1.702) 0 0 (82.108) (93.571) 11.463

Titoli (12.733.602) (10.267.817) (1.635.722) (2.287.736) (8.104) (7.986) 1.926 (314) 111.054 70.219 (14.264.448) (12.493.634) (1.770.814)

Attività finanziarie verso Banche (305.822) (292.203) (2.695.049) (1.215.213) (58.505) (146.109) (594) (2.999) 243.026 146.799 (2.816.944) (1.509.725) (1.307.219)

Attività finanziarie verso Clienti 5 3 (890.011) (568.879) (79.054) (24.843) 0 0 13.611 15.092 (955.449) (578.627) (376.822)

Altre attività (303.313) (136.650) (329.844) (218.557) (14.398) (20.758) (8.322) (5.799) 70.797 (123.819) (585.080) (505.583) (272.573)

Attività non allocabili 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALE ATTIVO (13.394.461) (10.762.709) (5.722.417) (4.466.034) (200.643) (255.334) (12.929) (15.070) 438.488 108.291 (18.891.962) (15.390.856) (3.694.182)

PASSIVO

Passività finanziarie verso Banche 237.016 250.052 911.361 367.656 10.705 14.464 575 519 (11.254) (14.464) 1.148.403 618.227 530.176

Passività finanziarie verso Clienti 0 0 4.108.207 3.671.621 509 642 0 0 (390.154) (216.726) 3.718.562 3.455.537 263.025

Altre Passività finanziarie 1.440.846 109.475 63.196 11.012 0 0 0 0 0 0 1.504.042 120.487 1.383.555

Riserve tecniche 11.201.382 10.269.302 0 0 0 0 0 0 0 0 11.201.382 10.269.302 932.080

Fondi rischi ed oneri 746 780 53.818 29.358 2.842 1.837 16 0 0 0 57.422 31.975 25.447

Altre passività 227.002 128.240 222.039 160.258 36.186 26.885 6.017 6.362 (37.079) (70.211) 454.165 251.534 202.633

Passività non allocabili 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Patrimonio Netto di Terzi 0 0 0

Patrimonio Netto 574.674 484.739 90.321

Utile d'esercizio 233.312 159.055 266.942

TOTALE PASSIVO 13.106.992 10.757.849 5.358.621 4.239.905 50.242 43.828 6.608 6.881 (438.487) (301.401) 18.891.962 15.390.856 3.694.182

ALTRO INTERSEGMENT TOTALE GENERALE
SEGMENT REPORTING PER SETTORE ATTIVITA' 
GRUPPO MEDIOLANUM S.p.A. - Stato Patrimoniale 
(Euro/000)

BANKINGLIFE INSURANCE ASSET MANAGEMENT



STATO PATRIMONIALE DI SETTORE

ATTIVO

Attivi Immateriali (26.616) (161.317) 0 (187.933)

Immobili (63.685) (18.423) 0 (82.108)

Titoli (13.967.301) (297.147) 0 (14.264.448)

Attività finanziarie verso Banche (2.782.190) (159.060) 124.306 (2.816.944)

Attività finanziarie verso Clienti (772.815) (193.716) 11.082 (955.449)

Altre attività (450.271) (224.006) 89.197 (585.080)

Attività non allocabili 0 0 0 0

TOTALE ATTIVO (18.062.878) (1.053.669) 224.585 (18.891.962)

PASSIVO

Passività finanziarie verso Banche 1.355.406 13.053 (220.056) 1.148.403

Passività finanziarie verso Clienti 3.270.845 452.018 (4.301) 3.718.562

Altre Passività finanziarie 1.318.435 185.607 0 1.504.042

Riserve tecniche 11.135.185 66.197 0 11.201.382

Fondi rischi ed oneri 51.680 5.742 0 57.422

Altre passività 394.671 59.722 (228) 454.165

Passività non allocabili 0 0 0 0

Patrimonio Netto di Terzi 0

Patrimonio Netto 574.674

Utile d'esercizio 233.312

TOTALE PASSIVO 17.526.222 782.339 (224.585) 18.891.962

SEGMENT REPORTING PER AREA GEOGRAFICA
GRUPPO MEDIOLANUM S.p.A. - Stato Patrimoniale 
(Euro/000)

TOTALEITALIA ESTERO INTERSEGMENT


